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بورس

شاخص کل بازار بورس روزگذشته با یک هزار و ۴۸۹ واحد کاهش، در 
جایگاه یک  میلیون و ۳۸۴ هزار واحدی قرار گرفت.به گزارش ایرنا، در 
معاملات روز یکشنبه بیش از پنج میلیارد و ۳۶۳ میلیون سهم، حق تقدم و 
اوراق بهادار به ارزش ۳۶ هزار و ۷۵۶ میلیارد ریال داد و ستد شد.همچنین 
شاخص کل )هم وزن( با یک هزار و ۶۳۶ واحد کاهش به ۳۶۰ هزار و ۲۷۰ 
واحد و شاخص قیمت )هم وزن( با یک هزار و ۲۹ واحد افت به ۲۲۶ هزار و 
۶۱۲ واحد رسید.شاخص بازار اول، یک هزار و ۵۱۰ واحد و شاخص بازار دوم، 

یک هزار و ۶۸۰ واحد کاهش داشتند.
علاوه بر این، در بین همه نمادها، صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با 

یک هزار و ۱۴۵ واحد، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با ۶۷۰ واحد، مخابرات 
ایران )اخابر( با ۵۲۳ واحد، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با 
۴۲۵ واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( با ۳۹۹ واحد، پتروشیمی جم )جم( 
با ۳۸۶ واحد، معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با ۱۹۹ واحد و گروه مدیریت 
سرمایه گذاری امید )وامید( با ۱۹۳ واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۱۷۴ 
واحد و معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با ۱۶۶ واحد تاثیر مثبت بر شاخص 

بورس داشتند.
در مقابل فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۷۳۱ واحد، پتروشیمی نوری 
)نوری( با ۵۲۹ واحد، ایران خودرو )خودرو( با ۳۸۳ واحد، نفت و گاز 

پتروشیمی تامین )تاپیکو( با ۳۲۵ واحد، بانک تجارت )وتجارت( با ۳۰۷ واحد 
و بانک ملت )وبملت( با ۲۹۴ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس همراه شدند.
برپایه این گزارش، روز یکشنبه نماد شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شستا(، پالایش نفت بندرعباس )شبندر(، معدنی کدما )کدما(، پالایش نفت 
تهران )شتران(، ملی صنایع مس ایران )فملی(، ایران خودرو )خودرو( و فولاد 

مبارکه اصفهان )فولاد( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.
گروه فرآورده های نفتی هم در معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه های 
صنعت شد و در این گروه ۶۳۰  میلیون و ۷۵۷ هزار برگه سهم به ارزش 
سه هزار و ۸۲۶ میلیارد ریال داد و ستد شد.روزگذشته شاخص فرابورس بیش 
از ۱۵۸ واحد کاهش داشت و بر روی کانال ۱۸ هزار و ۶۵۷ واحد ثابت ماند.
همچنین در این بازار ۲ میلیارد و ۶۳۵ میلیون برگه سهم به ارزش ۴۷ هزار 

و ۳۱۹ میلیارد ریال داد و ستد شد.

رفت و برگشت شاخص در بازار

حذف شورای رقابت از قیمت گذاری خودرو
با تصمیم شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا، مسوولیت تنظیم بازار 
خودرو از جمله تدوین و ابلاغ دستورالعمل های تنظیم قیمت این بازار به وزارت 
صنعت، معدن و تجارت محول شد.به گزارش ایرنا از مرکز ملی رقابت، براساس 
مصوبه شصت و سومین جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی که به تایید رهبر 
معظم انقلاب رسیده است، مسوولیت تنظیم بازار خودرو از جمله تدوین و ابلاغ 
دستورالعمل های تنظیم قیمت این بازار فعلا بر عهده وزارت صنعت، معدن و 
تجارت و با هماهنگی ستاد تنظیم بازار است.براین اساس، از این پس شورای 
رقابت در خصوص قیمت گذاری خودرو تکلیف و اختیاری ندارد و رسیدگی به 
شکایت های شهروندان درخصوص قیمت گذاری نیز در این شورا قابلیت استماع 
ندارد، بر این اساس شایسته است که شهروندان در صورتی که در این زمینه 
شکایتی دارند، شکایت خود را از طریق مراجع ذی صلاحی چون وزارت صمت، 
دادگاه های عمومی، سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، سازمان 

تعزیرات حکومتی و غیره پیگیری کنند.

پیشنهاد ثبت نام ۲۵ ساله های مجرد 
در نهضت ملی مسکن

معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: پیشنهاد ایجاد امکان ثبت نام در طرح 
نهضت ملی مسکن برای افراد مجرد بالای ۲۵ سال را به وزیر راه و شهرسازی 
ارایه کرده ایم که در هفته جاری نتیجه مشخص می شود.محمود محمودزاده در 
گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: درخصوص امکان ثبت نام افراد مجرد می بایست 
مطالعات و بررسی های حقوقی صورت گیرد که این مطالعات انجام شد. از طرفی 
لازم است کسانی که این واحدها به آنها اختصاص می یابد موقع تحویل، متاهل 
شده باشند.وی افزود: بررسی جوانب موضوع ثبت نام مجردها در نهضت ملی 
مسکن از نظر بار حقوقی زمان برُد که به نتیجه رسیده و اخیرا پیشنهاد را به 
مهندس قاسمی  وزیر راه و شهرسازی ـ ارایه کردیم. منتظر تایید آقای وزیر 
هستیم که احتمالا در هفته جاری نتیجه به ما اعلام خواهد شد و اقدامات لازم 

برای بارگذاری و ایجاد امکان ثبت نام افراد مجرد انجام می شود.

سهم ۵ درصدی صنعت فولاد از مصرف گاز کشور
رئیس انجمن فولاد گفت: از ۸۰۰ میلیون مترمکعب مصرف گاز کشور در روز، 
فقط حدود ۳۰ میلیون مترمکعب آن یعنی کمتر از ۵ درصد مربوط به صنعت 
فولاد است.به گزارش خبرنگار مهر، بهرام سبحانی در سمینار تخصصی چالش 
گاز در زنجیره فولاد اظهار کرد: با وجود رشد ظرفیت تولید فولاد در ایران، 
متأسفانه در زمینه تأمین برق در تابستان امسال با مشکل مواجه شدیم و تولید 
کاهش یافت.رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران افزود: بلافاصله در فصل 
سرما با محدودیت گاز هم مواجه شده ایم که این محدودیت می تواند مجدداً 
به محدودیت تأمین برق هم منجر شودوی ادامه داد: از بیش از ۸۰۰ میلیون 
مترمکعب مصرف گاز کشور در روز، فقط حدود ۳۰ میلیون مترمکعب آن مربوط 
به صنعت فولاد است، یعنی کمتر از ۵ درصد اما با همین سهم اندک وقتی تأمین 
گاز در کشور محدود می شود، فوراً گاز صنعت فولاد را قطع می کنند.سبحانی 
گفت: وقتی فولاد مبارکه یا ذوب آهن اصفهان به دلیل کاهش تأمین گاز دچار 
افت تولید شوند، صنایع پایین دستی آن مانند خودروسازی، لوازم خانگی، نفت و 

گاز، ساخت وساز و … هم دچار مشکل می شوند.

پیشرفت ۵۰ درصدی 
طرح آمایش صنعتی، معدنی و تجاری وزارت صمت

رئیس مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی کشور، گفت: طرح آمایش 
صنعتی، معدنی و تجاری وزارت صمت به شکل موازی در کل استان ها در حال 
اجرا بوده و در حال حاضر پیشرفتی حدود ۴۰ تا ۵۰ درصد دارد.احمد تشکینی، 
در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: طرح آمایش صنعتی، معدنی و تجاری وزارت 
صمت حدود دو ماه است که شروع شده و پیشرفت ۴۰ تا ۵۰ درصدی دارد.
وی عنوان کرد: به شکل پایلوت کار را از استان های سیستان و بلوچستان و 
خوزستان شروع کردیم که اسناد این دو استان پیشرفت ۸۰ تا ۹۰ درصدی 
دارد، در سایر استان ها نیز کار را به صورت موازی پیش بردیم و در بازدیدی که 
از لرستان داشتیم فرآیند اجرایی کار به این صورت است که مؤسسه مطالعات با 
سازمان های صمت استان محوریت را بر عهده دارند و سایر معاونت های وزارتخانه 

و سایر سازمان های ذی نفع همکاری می کنند.

افزایش بیش از ۵۹ درصدی تسهیلات پرداختی بانک ها
بانک مرکزی اعلام کرد: تسهیلات پرداختی بانک ها به بخش های اقتصادی 
طی ۸ ماه سال ۱۴۰۰، مبلغ ۱۷ هزار و ۲۷۴ هزار میلیارد ریال است که در 
مقایسه با دوره مشابه سال قبل ۵۹.۲ درصد افزایش داشته است.به گزارش بانک 
مرکزی، تسهیلات پرداختی بانک ها در هشت ماهه ابتدای ۱۴۰۰ به بخش های 
اقتصادی، مبلغ ۱۷ هزار و ۲۷۴ هزار میلیارد ریال )۱۷.۲۷۴.۳ هزار میلیارد 
ریال( است که در مقایسه با دوره مشابه سال قبل مبلغ ۶ هزار و ۴۲۶ هزار 
میلیارد ریال )۶.۴۲۶.۶ هزار میلیارد ریال( معادل ۵۹.۲ درصد افزایش داشته 
است.سهم تسهیلات پرداختی در قالب سرمایه در گردش در تمامی بخش های 
اقتصادی طی هشت ماهه ابتدای سال جاری مبلغ ۱۱ هزار و ۴۸۱ هزار میلیارد 
ریال )۱۱.۴۸۱.۴ هزار میلیارد ریال( معادل ۶۶.۵ درصد کل تسهیلات پرداختی 
است.سهم تسهیلات پرداختی بابت تأمین سرمایه در گردش بخش صنعت و 
معدن در هشت ماهه ابتدای سال جاری معادل ۴ هزار و ۶۹ هزار میلیارد ریال 
)۴.۰۶۹.۳ هزار میلیارد ریال( بوده است که حاکی از تخصیص ۳۵.۴ درصد 
از منابع تخصیص یافته به سرمایه درگردش تمام بخش های اقتصادی )مبلغ 

۱۱.۴۸۱.۴ هزار میلیارد ریال( است.

عرضه دوباره محصولات بانک های ادغامی 
در تمام شعب

طبق اظهارات مدیر عامل بانک سپه با اجرای طرح ملی ادغام، امکان 
خدمات دهی به مشتریان بانک های ادغام شده در برخی حوزه ها مهیا شده و 
تعدادی از محصولات و خدمات بانک های ادغامی طی هفته های آینده در شعب 
بانک عرضه خواهد شد.به گزارش ایسنا، آیت اله ابراهیمی به اجرای موفقیت آمیز 
مهاجرت سیستمی بانک های ادغام شده به سیستم جامع امید بانک سپه اشاره 
و اظهار کرد: بر اساس برنامه ها در آینده نه چندان دور بانک سپه روز اتمام 
پروژه راه اندازی سیستم بانکداری متمرکز در سراسر شعب را جشن می گیرد. با 
تجهیز تمام شعب بانک سپه به سیستمی واحد، امکان عرضه خدمات با کیفیت 
و یکسان در زمان سریع به تمام مشتریان مهیا می شود.وی ضمن تأکید بر 
عرضه دوباره برخی از محصولات و خدمات بانک های ادغامی در سراسر شعب 
بانک سپه تصریح کرد: برای کمک به سودآوری بانک سپه تعدادی از بهترین 
محصولات و خدمات بانک های ادغامی طی هفته های آینده در شعب بانک به 
مشتریان عرضه خواهد شد.او به برنامه های تحولی برای تبدیل شدن بانک سپه به 
بزرگ ترین بانک دیجیتال خاورمیانه اشاره کرد و گفت: به منظور تحقق این هدف 
در سال ۱۴۰۴ برنامه ریزی کرده ایم و در این برنامه سهم هر استان و واحدهای 
بانک مشخص شده است.وی با بیان این مطلب که ارتقای بانک از شعبه کلید 
می خورد، از رؤسای شعب خواست در تمام حوزه ها به مشتریان خدمات عرضه 
کنند و فعالیت های شعبه صرفاً به اخذ سپرده و پرداخت تسهیلات محدود نشود.

الزام بانک ها به رعایت نرخ سود سپرده
 ۱۰ تا ۱۸ درصدی

بانک مرکزی در بخشنامه ای خطاب به بانک ها و موسسات اعتباری بر رعایت 
نرخ سود سپرده مصوب شورای پول و اعتبار تاکید کرد.در بخشنامه ابلاغی به 
بانک ها و موسسات اعتباری آمده است که طبق مصوبه شورای پول و اعتبار نرخ 
سود علی الحساب سپرده های سرمایه گذاری مدت دار به طور متوسط ۱۰ تا ۱۸ 
درصد تعیین شده است.اجرای دقیق مصوبه علاوه بر آن که در بخشنامه ای 
در بهمن ماه سال گذشته مورد تاکید قرار گرفته در جلسات رئیس کل بانک 
مرکزی با مدیران بانکی کشور نیز تصریح شده است.براساس بررسی بانک مرکزی  
نرخ های سود علی الحساب پرداختی به سپرده های سرمایه گذاری مدت دار 
اشخاص و علی الخصوص صندوق های سرمایه گذاری از سوی برخی از بانک ها و 
موسسات اعتباری رعایت نمی شود، به طوری که با استفاده از روش های متفاوت، 
نرخ سود موثر سپرده ها فراتر از موارد مصرح در ضوابط ابلاغی بانک مرکزی است.

اخبار کوتاه

بانک و بیمه

رئیس کل بانک مرکزی در نشست هم اندیشی با بخش 
خصوصی گفت: برای رسیدگی به مسائل مطرح شده در این 
نشست، باید یک کارگروه مشترک میان اتاق ایران، بانک 
مرکزی و سایر نهادهای ذیربط تشکیل شود. صالح آبادی با 
بیان اینکه به لحاظ عرضه ارز، سال آینده را بهتر از امسال 
می بینم همان طور که امسال از پارسال وضعیت بهتری 
داشتیم افزود: در حالی که در ۱۲ ماه سال گذشته تنها ۳۶ 
میلیارد و ۴۸۲ میلیون دلار تأمین ارز به روش های مختلف 
داشتیم، امسال و فقط در ۹ ماهه نخست، ۳۹ میلیارد و 
۸۹۵ میلیون دلار ارز به روش های مختلف از جمله ارز 
نیمایی، ترجیحی و ارز اشخاص تأمین شده است. بخشی از 
این موضوع به بهبود بازگشت ارز صادراتی بخش خصوصی 
و عرضه مناسب ارز در سامانه نیما بازمی گردد. خوشبختانه 
پتروشیمی ها هم عدد بیشتری نسبت به توافق اولیه با بانک 
مرکزی به سامانه نیما واریز کرده اند که نشان می دهد 
وضعیت صادرات آن ها بهبود یافته است.نشست هم اندیشی 
هیات رئیسه اتاق ایران، تشکل های اقتصادی، روسای اتاق  
شهرستان ها و فعالان اقتصادی بخش خصوصی با رئیس کل 
بانک مرکزی در اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران برگزار شد.در ابتدای نشست غلامحسین شافعی، 
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، حضور 
علی صالح آبادی، رئیس کل بانک مرکزی در پارلمان بخش 
خصوصی را حاوی پیام مثبتی برای فعالان اقتصادی بخش 
خصوصی دانست و گفت: از نگاه بخش خصوصی بخش 
عمده ای از مسائل و گرفتاری های فعلی در نهاد بانک مرکزی 
قابل حل است و حضور رئیس کل این نهاد در اتاق ایران یگ 
گام بزرگ برای حل و فصل مشکلات محسوب می شود.او با 
اشاره به گزارش های پایش محیط کسب وکار بیان کرد: از 
نظر فعالان اقتصادی سه مؤلفه شامل غیرقابل پیش بینی 
بودن و تغییرات قیمت مواد اولیه، بی ثباتی سیاست ها و 
رویه های ناظر بر کسب وکار و سوم دشواری تأمین مالی 
از بانک ها، از تابستان سال ۹۷ تا تابستان امسال به طور 
ثابت در تمام فصول نامناسب ترین مؤلفه های کسب وکار در 
کشور ارزیابی شده اند.شافعی با بیان اینکه بخش مهمی از 
رفع این مشکلات در حیطه اختیارات بانک مرکزی است 
و انتظارات بخش خصوصی در این حوزه از بانک مرکزی 
بالاست، به برخی از محورهای ناکارآمدی در حوزه نظام 
پولی و بانکی کشور پرداخت که بیشترین اثر را بر تولید ملی 
و توسعه صادرات دارد و تصریح کرد: اولین مورد انحراف 
تسهیلات بانکی از فعالیت های تولیدی است. طبق آمار بانک 
مرکزی سهم تسهیلات بانکی به بخش های تولیدی شامل 
صنعت، معدن و کشاورزی به طور سرجمع ۴۰ درصد از کل 
تسهیلات بانکی را در سال ۹۹ تشکیل داده است. همچنین 
درحالی که سهم بخش صنعت و معدن از مانده تسهیلات 
بانکی در سال ۸۵، ۳۰ درصد بوده این میزان در سال ۹۵ به 
۱۸ درصد رسیده است.او ادامه داد: سهم بخش کشاورزی از 
مانده تسهیلات در سال ۷۸، ۲۸ درصد بوده درحالی که در 
سال ۹۵ به ۹,۶ درصد رسیده است. همچنین سهم بخش 
صادرات در سال ۷۸، ۵.۴ درصد بوده اما در سال ۹۵ به 
نیم درصد رسیده است.شافعی تأکید کرد: این آمار نشان 
می دهند بخش های تولیدی و مولد سهم بایسته ای از منابع 
و تسهیلات بانکی کشور دریافت نمی کنند. حاشیه سود 
بالا، بازده کوتاه مدت و ریسک پایین فعالیت های غیرمولد و 
سفته بازی نه  تنها باعث انحراف سرمایه و سپرده های بانکی 
و ایجاد تنگنای مالی برای بنگاه های مولد شده است بلکه 
پیامدهای منفی نیز بر بازار مسکن و طلا و سکه و ارز داشته 
است. لذا اصلاح این رویه نیازمند نظارت های لازم از طرف 
نهاد پولی و مقید بودن نظام بانکی به ابلاغیه ها و مصوبه های 

اعلامی در خصوص سهم اعطای تسهیلات به بخش های 
مختلف است.شافعی در مورد مشکلات بازگشت ارز صادراتی 
تحت تأثیر تحریم های بین المللی و محدودیت های ناشی از 
فقدان ارتباطات بانکی و بین المللی گفت: بخش خصوصی 
معتقد است تمهیدات عقلایی برای افزایش عرضه ارز باید 
به این شکل باشد که به جای فشار بیش ازحد به فعلان 
اقتصادی بخش خصوصی اقدامات تشویقی جهت افزایش 

عرضه ارز در دستور کار قرار بگیرد. 
ارزآوران کشور را جریمه نکنید

بعد از آن محمد لاهوتی، رئیس کنفدراسیون صادرات 
ایران خطاب به رئیس کل بانک مرکزی گفت: با توجه به 
اینکه از مشکلات حوزه صادرات اطلاع دارید، مسئولیت 
سنگین تری هم دارید و انتظار صادرکننده ها این است که 
از حقوق آن ها چون گذشته دفاع کنید.لاهوتی گفت: هر 
تهدیدی در دل خود فرصت هایی دارد؛ وقتی ارزش پول 
ملی کشور کاهش یافت، فرصتی برای صادرات پیش آمد که 
متأسفانه این فرصت هدر رفت. در دوماهه گذشته ترکیه در 
سایه کاهش ارزش پول ملی خود، افزایش صادرات را تجربه 
کرد. این باید درسی برای سیاست گذارهای ما باشد که در 
دوره ای طلایی فرصت سوزی کردند.لاهوتی گفت: مصوبه ای 
که دولت سیزدهم از طریق معاونت اقتصادی اعلام کرد، از 
نظر من، یکی از مصوبه های خوب و کارآمدی است که اگر 
اجرایی می شد، امروز شاید درباره مشکلات صادرکننده ها 
کمتر حرف می زدیم. روش هایی که در آن مصوبه اعلام شده، 
اگر به مکاتبات اتاق با بانک مرکزی ۹۷ دقت کنید این 
مصوبه ها همان پیشنهادهای چهار سال گذشته است؛ اما به 
دلیل عدم توجه کشور را درگیر ناکارآمدی در حوزه برگشت 
ارز کردیم.او ادامه داد: امروز به دلیل اختلاف ارز نیما و آزاد 
کماکان آن بخشنامه ناکارآمد است. تا زمانی که تفاوت نرخ 
ارز نیمایی و آزاد وجود دارد ۵۰ درصد صادرکننده های این 
کشور با رفع تعهد ارزی مشکل خواهند داشت. اگر قرار است 
نرخ ترجیحی داده شود و بعد چند سال بگویند ارز ۴۲۰۰ 
تومانی چالش بوده این اتفاق در تفاوت نرخ ارز نیمایی و آزاد 
هم خواهد افتاد و البته چنین شده است. دست مصرف کننده 
کالا با نرخ ارز آزاد می رسد نه ارز نیمایی. این چه سیاستی 
است که ارزآوران کشور را جریمه می کنیم که ارز ارزان 

بفروشند و کالا به دست مصرف کننده گران می رسد.

تشکیل کارگروه مشترک برای حل 
مشکلات ارزی و تجاری فعالان اقتصادی

علی صالح آبادی رئیس کل بانک مرکزی در بخش پایانی 
نشست هم اندیشی با اعضای اتاق ایران از تشکیل کارگروه 
مشترک بین بانک مرکزی، اتاق ایران، وزارت صنعت و 
سازمان گمرک ایران برای حل مشکلات ارزی و تجاری 
بخش خصوصی خبر داد و گفت: معتقدم ما جزیره های جدا 
از هم نیستیم و باید در کنار هم مسائل کشور را پیش ببریم، 
بعضاً شاید نظرات متفاوتی وجود داشته باشد اما باید نگاه ها 
را با گفت وگو به هم نزدیک کنیم. لذا تشکیل این کارگروه 
می تواند گام مؤثری در این مسیر باشد.او ادامه داد: اگر قرار 
است بخشنامه ای صادر شود باید نظرات بخش خصوصی را 
بشنویم این مسئله می تواند کمک بزرگی به حل مشکلات 
از طریق بخشنامه ها کند. همان طور که یکی از اعضای اتاق 
بیان کرد تحریم های خارجی را می توان پشت سر گذاشت 
اما مشکلات داخلی جز با تعامل حل نمی شوند.صالح آبادی 
با بیان اینکه به لحاظ عرضه ارز، سال آینده را بهتر از امسال 
می بینم همان طور که امسال از پارسال وضعیت بهتری 
داشتیم افزود: در حالی که در ۱۲ ماه سال گذشته تنها ۳۶ 
میلیارد و ۴۸۲ میلیون دلار تأمین ارز به روش های مختلف 
داشتیم، امسال و فقط در ۹ ماهه نخست، ۳۹ میلیارد و 
۸۹۵ میلیون دلار ارز به روش های مختلف از جمله ارز 
نیمایی، ترجیحی و ارز اشخاص تأمین شده است. بخشی از 
این موضوع به بهبود بازگشت ارز صادراتی بخش خصوصی 
و عرضه مناسب ارز در سامانه نیما بازمی گردد. خوشبختانه 
پتروشیمی ها هم عدد بیشتری نسبت به توافق اولیه با بانک 
مرکزی به سامانه نیما واریز کرده اند که نشان می دهد 
وضعیت صادرات آن ها بهبود یافته است.او با بیان اینکه 
بازگشت ارز حاصل از صادرات چه ارز نفتی، چه فرآورده های 
نفتی و چه ارز غیر نفتی حتی در صورت لغو تحریم ها جز 
اولویت های کشور است تأکید کرد: اما نرخ ارز حاصل از 
صادرات باید به گونه ای باشد که صادرکننده متضرر نشود.

صالح آبادی ادامه داد: در این راستا کارگروه مشترکی بین 
بانک مرکزی و وزارت صنعت تشکیل شده که تقریباً هر 
هفته جلسات این کارگروه برگزار خواهد شد؛ تسهیلاتی 
را در این کارگروه برای تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
فراهم کردیم که چارچوب های آن در حال نهایی شدن 

است و به زودی ابلاغ خواهد شد.رئیس کل بانک مرکزی 
با اشاره به ثبات اقتصادی و بازار ارز بیان کرد: در سامانه 
نیما که صادرکنندگان غیرنفتی ارز خود را عرضه می کنند 
ثبات خوبی داشتیم و نرخ ارز نوسانات زیادی نداشته است. 
وضعیت در بازار متشکل ارزی نیز به همین صورت بوده 
است. البته باید توجه داشت که تفاوت نرخ بازار متشکل 
با سامانه نیما طبیعی است. حتی نرخ سیب زمینی هم در 
خرید کیلویی و یا خرید تنی با هم متفاوت خواهد بود.
صالح آبادی تأکید کرد: در سامانه نیما به هیچ وجه نرخ ارز به 
صورت دستوری تعیین نمی شود و نرخ ارز مبتنی بر عرضه 
و تقاضاست.او با بیان اینکه تلاش بانک مرکزی پیش بینی 
پذیر کردن اقتصاد است گفت: ما تلاش می کنیم آمارهای 
اقتصادی را در بازه های مشخص و منظم و به صورت شفاف 
منتشر کنیم.صالح آبادی یکی از ریشه های تورم در ایران را 
سلطه سیاست های مالی بر پولی دانسته و بیان کرد: از آنجا 
که اقتصاد ما به نفت متکی بوده همواره سیاست مالی بر 
پولی غلبه داشته است. در حالی که در دنیا سیاست های 
مالی مستقل از پولی است و ناظر پولی به فکر آرامش اقتصاد 
کلان و پیش بینی پذیر کردن آن است و دولت از محل های 

دیگری بودجه خود را تأمین می کند.
ساماندهی مجدد فرآیند پرداخت

 ارز مسافری
رئیس کل بانک مرکزی گفت: در حال ساماندهی مجدد 
فرآیند پرداخت ارز مسافری و دانشجویی هستیم و در این 
راستا بخشنامه تکمیلی به زودی صادر خواهد شد.علی 
صالح آبادی در حاشیه نشست هم اندیشی با اعضای اتاق 
بازرگانی ایران در مورد تقلب هایی که در حوزه ارز مسافری 
و دانشجویی صورت گرفته و افراد پس از خرید بلیت اقدام 
به لغو بلیت کردند اما ارز را دریافت می کنند، اظهار کرد: ما 
در حال ساماندهی مجدد ارز مسافری هستیم و چند روز 
پیش به کانون صرافان نامه ای ارسال کردیم که اگر مشکلی 
پیش آمد به ما اعلام کنند.رئیس کل بانک مرکزی افزود: 
در حال تدوین بخشنامه جدیدی هستیم که در تکمیل 
بخشنامه قبلی خواهد بود و با استفاده از آن قطعاً جلوی 
سوءاستفاده ها از ارز مسافری و دانشجویی گرفته می شود.

وی ادامه داد: هر کسی می خواهد ارزی بخرد بدون نیاز 
به حضور، می تواند درخواست خود را از طریق سامانه به 
صرافی های دولتی و غیردولتی ارسال کند و خرید ارز را 
انجام دهد، سپس می تواند مراجعه کند و به صورت فیزیکی 
ارز را دریافت کند. همچنین در حال بررسی این موضوع 
هستیم که ارز را به حساب های فرد واریز کنیم.صالح آبادی 
همچنین با اشاره به وضعیت اقتصاد کشور در سال آینده 
گفت: با توجه به مفروضات بودجه برای کل کشور، 
پیش بینی هزینه های دولت، کاهش تسهیلات تکلیفی نظام 
بانکی، افزایش سرمایه بانک ها و انضباط خوبی که در بودجه 
پیش بینی شده و همچنین چشم انداز خوبی که در حوزه 
صادرات داریم، پیش بینی می شود که سال آینده وضعیت 
درآمدهای ارزی دولتی و غیردولتی به مراتب بهتر خواهد 
شد.رئیس کل بانک مرکزی گفت: پیش بینی ها برای سال 
آینده با فرض تداوم شرایط موجود و تحریم ها برنامه ریزی 
شده که باز هم شرایط خوبی را نسبت به سال جاری نشان 
می دهد اما اگر تحریم ها نیز رفع شود، قطعاً شرایط بسیار 
بهتری خواهیم داشت.وی در مورد تشکیل کمیته مشترک 
بین بانک مرکزی و اتاق بازرگانی ایران اظهار کرد: کمیته 
مشترکی بین بانک مرکزی و اتاق بازرگانی ایران با حضور 
گمرک و وزارت صمت برای بررسی مشکلات فعالان 
اقتصادی در حوزه های پولی و مالی تشکیل خواهد شد که 

قطعاً اثرات مثبتی خواهد داشت.

مدیرکل ترانزیت و حمل ونقل بین المللی سازمان 
راهداری و حمل ونقل جاده ای از ممنوعیت سفر به ترکیه تا 
اطلاع ثانوی خبر داد و گفت: بر اساس آخرین پروتکل های 
ابلاغ شده از سوی ستاد ملی مقابله با کرونا مسافران غیر 
ایرانی از چهار کشور اروپایی انگلیس، فرانسه، دانمارک 
و نروژ نمی توانند وارد ایران شوند و برای ایرانی ها هم 

پروتکل های خاصی پیش بینی شده است.
جواد هدایتی در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد:  بر 
اساس آخرین پروتکل های ابلاغ شده از سوی ستاد ملی 

مقابله با کرونا و کمیته امنیتی و اجتماعی این ستاد، 
با توجه به نگرانی به وجود آمده درباره شناسایی سویه 
جدید ویروس کرونا و وضعیت شیوع آن در کشورهای 
دیگر محدودیت های جدیدی در نظر گرفته شده است.
وی افزود: از نکات مهم ابلاغیه جدید که ۲۸ آذر ماه اعلام 
شد، این است که تا اطلاع ثانوی اتباع خارجی از کشورهای 
انگلیس، فرانسه، دانمارک  و نروژ نمی توانند وارد ایران 
شوند چرا که در این کشورها سویه جدید ویروس کرونا 
بیشترین میزان ابتلاء و درگیری را ایجاد کرده است. 

همچنین ایرانی هایی که از این مقاصد قصد ورود به کشور 
را داشته باشند ضمن داشتن کارت واکسن )یعنی دریافت 
هر دو دز واکسن( باید تست منفی PCR را با مدت زمان 

۴۸ تا ۷۲ ساعت ارائه دهند.
مدیرکل ترانزیت و حمل ونقل بین المللی سازمان 
راهداری و حمل ونقل جاده ای ادامه داد: در ضمن اگر 
مسافران ایرانی ورودی از این کشورها دارای علائم بیماری 
باشند، با وجود اینکه تست شان منفی شده و کارت 
واکسن دارند، باید با هزینه شخصی به مدت دو هفته 

در مراکز تعیین شده قرنطینه شوند.هدایتی با بیان اینکه 
کشورهای ممنوعه آفریقایی همچنان دارای ممنوعیت و 
محدودیت های اعلام شده در ابلاغیه های گذشته هستند، 
گفت: از سوی دیگر برای اتباع ایرانی مرزهای زمینی برای 
سفرهای گردشگری به ترکیه بسته و سفر به این کشور 

ممنوع شد. 
در این صورت تنها گروه های هفت گانه اعلام شده مانند 
دیپلمات ها، دانشجوها، دو تابعیتی ها و... می توانند تا اطلاع 

ثانوی به این کشور سفر کنند.

رئیس کل بانک مرکزی در نشست اتاق بازرگانی خبر داد

عرضه ۲۰ میلیارد دلار ارز در سامانه نیما از ابتدای سال

ممنوعیت سفر به ترکیه

 مسافران چهار کشور اروپایی ممنوع الورود شدند

رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان بیان کرد: 
اکنون حدود ۵۸۰ هزار مهندس در کشور داریم که 
عضو سازمان نظام مهندسی ساختمان هستند و برای 
حدود ۱۵۰ هزار نفر آنها فرصت شغلی تعریف شده 
و مابقی بیکار یا در شغل های غیرمرتبط فعال دارند.
احمد خرم شامگاه با یادآوری زلزله های مخرب چند 
دهه اخیر ایران اظهار کرد: زلزله رودبار به بزرگی ۷.۴ 
ریشتر جان حدود ۴۰ هزار نفر را گرفت و آن زلزله 
دست کمی از زمین لرزه بم نداشت اما در بم نقطه ای 
کشته و زخمی داشت ولی در رودبار در سطح گسترده 
ای خسارات جانی و مالی وارد کرد.وی افزود: در ۲۰ 
سال گذشته اتفاقات مبارکی در ساخت و ساز افتاده و 
کیفیت ساختمان ها به شدت افزایش پیدا کرده است.
رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور با 
تشریح آمار تلفات زلزله های چند دهه اخیر گفت: 
ایران در ۴۰ سال گذشته با حدود ۱۰۰ هزار کشته 
در مقام اول تلفات دنیا قرار داده است و باید به 
خودمان بیایم هرچند اقدامات زیادی صورت دادیم 
اما کار باقیمانده زیادی داریم و سوال این است که آیا 
نمی توانستیم بهتر از این کار کنیم؟ آیا نمی توانستیم 
با شتاب بیشتری به راه حل های اصولی برسیم؟ 
می توانستیم و کارهای مثبت خیلی با آهسته انجام 

می دهیم.وی اظهار کرد: اکنون قصد احداث چهار 
میلیون مسکن داریم که به خارجی ها متوسل 
می شویم درحالی ما دانش، تکنیک، بستر و ابزار آن 
را داریم و در حال حاضر فقط در تهران ۳۰ اسکلت 
ساز و فلزکار بسیار معتبر داریم که آماده کار کردن 
هستند بنابراین زمینه ساخت سالانه ۱۰۰ هزار واحد 
تونلی در کشور فراهم است اما بخش خصوصی نیاز به 

حمایت دولت دارد.
رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور 
درباره مبحث ۲۲ ساختمان نیز گفت: مبحث ۲۲ 
شامل بهره برداری، نگهداری و تعمیرات می شود و 
تا کنون در کل کشور این مبحث تعطیل بوده است 
و در دوره هشتم نظام مهندسی ساختمان یک ستاد 
برای این موضوع تشکیل دادیم و نقشه راه ان را تهیه 
کردیم و اکنون هشت استان به صورت پایلوت کار 
می کنند.وی از عملیاتی شدن مساله مبحث ۲۲ از 
ابتدای سال آینده خبر داد و اظهار کرد: نگهداری 
خوب و تعمیرات به موقع، عمر ساختمان را افزایش 
می دهد متاسفانه عمر مفید ساختمان ما از ۳۰ سال 
در دهه ۵۰ اکنون به حدود ۲۵ سال رسیده است 
این در حالی است که کشورهای پیشرفته عمر مفید 

ساختمان ها را به حدود ۱۰۰ سال رسانده اند.

بین المللی  مدیرعامل شرکت سهامی نمایشگاه های 
گفت: برگزاری رویدادهای تجاری در کشورهای 
همسایه می تواند حداقل ۳۰ درصد صادرات به منطقه 
را افزایش دهد.به گزارش ایرنا، از آغاز دولت سیزدهم 
تاکنون، رئیس جمهوری بارها بر توسعه تجارت با 
همسایگان تاکید کرده و خواستار ایجاد دیپلماسی 
اقتصادی مناسب برای افزایش مبادلات با ۱۵ کشور 
هم مرز با ایران شده است.همچنین »رضا فاطمی امین« 
وزیر صنعت، معدن تجارت به عنوان دستگاه متولی 
تجارت خارجی نیز با برآورد توسعه صادراتی ۳۵ 
میلیارد دلاری و افزایش تجارت ۷۰ میلیارد دلاری 
کشور طی چهار سال آینده، توسعه تجارت با همسایگان 
را از اولویت های دولت و از نیازهای کشور اعلام کرد.
آمارهای تجاری نیمه نخست سال جاری ایران با ۱۵ 
کشور همسایه حکایت از تجارت بیش از ۴۷ میلیون 
تن کالا به ارزش ۲۲ میلیارد و ۵۸۸ میلیون دلار دارد.
بر اساس این آمار، عراق با سه میلیارد و ۸۴۰ میلیون، 
ترکیه با ۲ میلیارد و ۳۰۸ میلیون، امارات با ۲ میلیارد 
و ۲۴۳ میلیون، افغانستان با ۹۹۹ میلیون و پاکستان با 
۵۴۴ میلیون دلار، پنج مقصد نخست صادرات کالاهای 
ایرانی و عمان با ۲۷۷ میلیون، روسیه با ۲۷۰ میلیون، 
جمهوری آذربایجان با ۲۱۲ میلیون، ارمنستان با ۱۵۶ 

میلیون، ترکمنستان با ۱۴۵ میلیون، قزاقستان با ۸۰ 
میلیون، قطر با ۷۵ میلیون، کویت با ۶۵ میلیون، 
بحرین با سه میلیون دلار و عربستان با ۳۹ هزار دلار 
در رتبه های بعدی قرار دارند.همچنین در زمینه واردات 
کالا امارات با هفت میلیارد و ۳۰۵ میلیون، ترکیه با ۲ 
میلیارد و ۴۳۵ میلیون، روسیه با ۶۳۹ میلیون، عراق با 
۴۹۹ میلیون و عمان با ۲۷۰ میلیون پنج کشور طرف 
معامله با ایران برای تامین کالاها و پاکستان، قزاقستان، 
جمهوری آذربایجان، ترکمنستان، ارمنستان، کویت، 
افغانستان، قطر و بحرین در رتبه های بعدی قرار دارند.

در همین راستا، مدیرعامل شرکت سهامی نمایشگاه های 
بین المللی در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا اظهار 
داشت: ایران دارای ۱۵ کشور همسایه با پتانسیل 
صادراتی حداقل ۲۰۰ میلیارد دلار است که دولت 
سیزدهم در فاز نخست برنامه توسعه ارسال ۷۰ 
میلیارد دلاری کالا به این کشورها را در دستور کار 
دارد.حسن زمانی تصریح کرد: افزایش صادرات و توسعه 
تجارت یکی از بزرگترین و اساسی ترین برنامه ها برای 
کشور است که می تواند به سرعت چرخ صنعت، تولید 
و اشتغال را به حرکت در آورد و سپس در گام بعدی 
به جهش ۱۰۰ میلیارد دلاری در صادرات کالا به سایر 

کشورها دست پیدا کنیم.

افزایش ۳۰ درصدی صادرات با برگزاری نمایشگاه در کشورهای همسایهکاهش عمر ساختمان های ایران به ۲۵ سال


